
COMUNE DI CONZA DELLA CAMPANIA
PROVINCIA DI AVELLINO

MEDAGLIA D’ORO AL MERITO CIVILE
Piazza Municipio, n. 1 – 83040 Conza della Campania (AV)

Tel. 0827 39013 – fax 0827 39380
P. IVA 00232380642

ORDINANZA SINDACALE n.  23 del 16/10/2020

DISPOSIZIONI PER GLI UFFICI PUBBLICI COMUNALI, IL PERSONALE DIPENDENTE, L’ACCESSO ALLE 

STRUTTURE COMUNALI E L’ACCESSO ALLE AREE PUBBLICHE – SOSPENSIONE MERCATO SETTIMANALE.

IL SINDACO

VISTO l'art. 32 della Costituzione;

VISTA la Delibera del Consiglio dei Ministri del 31.01.2020, con la quale è stato dichiarato, per sei mesi, lo 

stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie 

derivanti da agenti virali trasmissibili;

VISTA la Circolare del Ministero della Salute del 21 febbraio 2020 “Ulteriori misure profilattiche contro la 

diffusione della malattia infettiva COVID-19”;

VISTO il D.L. n.6 del 23 febbraio 2020, recante “Misure urgenti in materia di contenimento e gestione 

dell’emergenza epidemiologica da COVID-19”;

VISTI i successivi Decreti della Presidenza del Consiglio dei Ministri contenenti: “Ulteriori disposizioni 

attuative del D.L. 23 febbraio 2020 n.6, recanti misure urgenti in materia di contenimento e gestione 

dell’emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabile sull’intero territorio nazionale”;

VISTO il DPCM 17 maggio 2020 e i relativi allegati;

VISTO il Decreto Legge 30 luglio 2020, n. 83, con il quale lo stato di emergenza è stato prorogato fino al 

15 ottobre 2020 ed è stato disposto che, nelle more dell'adozione dei decreti del Presidente del Consiglio dei 

ministri, ai sensi dell'articolo 2, comma 1, del decreto-legge n. 19 del 2020, e comunque per non oltre dieci 

giorni dalla data di entrata in vigore del medesimo decreto legge, continua ad applicarsi il decreto del 

Presidente del Consiglio dei ministri del 14 luglio 2020, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale del 14 luglio 

2020, n. 176;

VISTA l’Ordinanza del Ministro della Salute del 1° agosto 2020, pubblicata in G.U., Serie Generale, n. 193 

del 03 agosto 2020;

VISTO il decreto del Ministro dell'Istruzione del 26 giugno 2020 recante “Adozione del documento per la 



pianificazione delle attività scolastiche, educative e formative in tutte le istituzioni del sistema nazionale di 

istruzione per l'anno scolastico 2020/2021”;

VISTA l’Ordinanza del Commissario straordinario per l’attuazione e il coordinamento delle misure di 

contenimento e contrasto dell’emergenza epidemiologica COVID-19 n.17 del 24 luglio 2020;

RICHIAMATE le Ordinanze Sindacali e le Ordinanze del Presidente della Giunta Regionale della Campania 

in precedenza emanate in materia di contenimento epidemiologico SARS Cov-2 COVID-19;

VISTE le Ordinanze del Presidente della Giunta Regionale della Campania n. 692020,  n. 71/2020, n. 

75/2020, n. 76/2020, n. 77/2020, n. 78/2020 e n. 79/2020 emanate in materia di contenimento 

epidemiologico SARS Cov-2 COVID19;

VISTI i DPCM 7 settembre 2020 e 12 ottobre 2020;

RILEVATO che la proroga dello stato di emergenza impone ancora una volta la piena attuazione delle 

misure e prescrizioni volte al contenimento della diffusione del virus;

TENUTO CONTO dei report giornalieri che indicano il numero dei contagi registrati in Italia e, in 

particolare, in Campania;

ATTESO che nonostante le misure di prevenzione abbiano permesso un controllo efficace dell’infezione, ad 

oggi, comunque, l’esame dei dati epidemiologici dimostra che persiste ancora una diffusione del virus nel 

territorio regionale;

RILEVATO:

- che, a seguito del recente accertamento circa la presenza di casi positivi al COVID19 nel Comune 

di Conza della Campania, sono in corso di espletamento, per il tramite dell’ASL di Avellino, le 

necessarie verifiche circa l’eventuale positività al COVID19 di tutti coloro i quali sono venuti in 

contatto con i predetti soggetti risultati positivi al virus;  

RITENUTO che le situazioni di fatto e di diritto fin qui esposte e motivate integrano le condizioni di 

eccezionalità ed urgente necessità di adozione di misure precauzionali a tutela della sanità pubblica ai 

sensi delle norme tutte sopra richiamate;

VISTO l’art. 50, comma 5 del d.lgs 267/2000, ai sensi del quale “In particolare in caso di emergenze 

sanitarie o di igiene pubblica a carattere esclusivamente locale le ordinanze contingibili ed urgenti sono 

adottate dal sindaco quale rappresentante della comunità locale”;

RITENUTO inoltre necessario, nell’interesse della comunità rappresentata, disporre la chiusura di alcune 

aree pubbliche che per la loro finalità e destinazione potrebbero dar luogo ad assembramenti e generare 

impossibilità di rispettare le misure di sicurezza minime, come di seguito elencate 

• parco giochi di C.so Europa

• campo bocce di C.so Europa



RITENUTO altresì disporre la sospensione del mercato settimanale del venerdì fino a tutto il 30 ottobre

2020;

ORDINA

dalla data di pubblicazione del presente provvedimento e fino al 30/10/2020

1. la limitazione dell’accesso agli sportelli e agli uffici comunali alle sole procedure essenziali e non 

rinviabili, previo appuntamento da concordare tramite contatto telefonico o invio di posta certificata, 

ai recapiti di seguito indicati. 

2. Per l’accesso agli uffici indicati ci si atterrà alle seguenti prescrizioni.

Ufficio di Stato Civile

- le dichiarazioni di nascita e di morte nonché ogni altra dichiarazione o richiesta di certificato 

dovranno essere presentate dalla persona legittimata e da un solo accompagnatore;

- in occasione delle pubblicazioni di matrimonio potranno accedere agli uffici le persone 

interessate e gli stretti congiunti nel numero massimo di 4;

- in occasione di matrimoni civili potranno accedere i nubendi e gli stretti congiunti nel numero 

massimo di 4:

Ufficio Anagrafe

- si provvederà al rilascio delle Carte d'identità ovvero di certificazioni previa richiesta telefonica al 

numero diretto come di seguito indicato.

Ufficio Protocollo

- sarà ricevuta la posta in entrata dall'utenza esclusivamente nel rispetto alle normative vigenti in 

materia di utilizzo di strumentazioni informatiche ovvero con Posta Elettronica Certificata; tramite 

comunicazione telefonica, al numero diretto come di seguito indicato, si potrà prenotare specifico 

appuntamento per il deposito cartaceo di documenti, nel caso di comprovata urgenza.

Tutti gli uffici comunali

- L’accesso agli uffici potrà avvenire solo da parte della persona interessata e da un solo 

accompagnatore e con modalità tali da garantire il cd. Droplet – distanza di almeno un metro tra le 

persone - e solo in numero totale in modo da non creare alcun affollamento nelle stanze, nei 

corridoi e nelle scale di accesso agli uffici; i responsabili di servizio adotteranno le modalità idonee 

per garantire il rispetto della distanza di sicurezza, valutate le strutture dei singoli uffici.

- Tutti gli altri uffici garantiranno reperibilità telefonica, ai numeri di seguito indicati, nella fascia 

oraria dal lunedì al venerdì ore 8.30 – 12.30 e lunedì e mercoledì dalle ore 15.30 alle ore 17.00. 

Tramite comunicazione telefonica, ai numeri diretti come di seguito indicati, si potrà prenotare un 



appuntamento per il deposito cartaceo di documenti ovvero per ulteriori esigenze, nel caso di 

comprovata urgenza.

- I rapporti con gli uffici pubblici saranno comunque in tal modo garantiti:

a) Area Amministrativa

Pec: uff.amm@pec.comuneconzadellacampania.it

Mail : postaconzacompania@libero.it

Tel : 0827 / 39013 int 15 (Dott. Erberto Lomogiello)

Tel : 0827 / 39013 int 16 (Sig.ra Annunziata Cerracchio)

b) Area Economico – Finanziaria e Segreteria

Pec: uff.amm@pec.comuneconzadellacampania.it

Mail : postaconzacompania@libero.it

Tel : 0827 / 39013 int 12 (Dott. Massimo Gala)

Tel : 0827 / 39013 int 21 (Rag. Francesco Cesta)

c) Area Tecnica

Pec: uff.amm@pec.comuneconzadellacampania.it

Mail : postaconzacompania@libero.it

Tel : 0827 / 39013 int 19 (Geom. Stefano Turri)

Tel : 0827 / 39013 int 18 (Ing. Soccorso Pullo)

d) Area Vigilanza

Pec: uff.amm@pec.comuneconzadellacampania.it

Mail : postaconzacompania@libero.it

Tel : 0827 / 39013 int 14 (Sig. Gerardo Grasso)

e) Area Tributi

Pec: uff.amm@pec.comuneconzadellacampania.it

Mail : postaconzacompania@libero.it

Tel : 0827 / 39013 int 22 (Dott.ssa Maria Masini)



f) Amministratori 

Pec: uff.amm@pec.comuneconzadellacampania.it

Mail : postaconzacompania@libero.it

Tel : 0827 / 39013 int 10 - 328/0441990 - (Sig. Luigi Ciccone - Sindaco)

Tel : 0827 / 39013 int 17 - 338/8876127 - (Arch. Felice Gerardo Fiore - ViceSindaco)

Tel : 345/7314362 - (Sig.ra Paola Grasso - Assessore)

- Il personale di servizio esterno, a stretto contatto con l'utenza, ivi compreso il personale del Corpo 

di Polizia Locale, dovrà attenersi alle prescrizioni ministeriali di sicurezza ed all'utilizzo degli 

eventuali DPI forniti.

- A tutto il personale a contatto con l’utenza sarà fornito supporto necessario provvedendo alla 

fornitura dei c.d. "Dispositivi di Protezione Individuali" per il regolare svolgimento del servizio 

anche con l’utilizzo straordinario di poste di bilancio da reperire in accordo con il Responsabile del 

Servizio Finanziario.

- Il Responsabile del Settore Amministrativo impartirà precise direttive affinché venga garantito, 

durante le attività di pulizia quotidiana degli ambienti di lavoro, l'utilizzo di appositi disinfettanti in 

base alle prescrizioni impartite dal ministero, predisponendo anche un potenziamento delle attività 

di pulizia degli uffici ancora aperti al pubblico.

Disposizioni specifiche per l’accesso al Cimitero comunale 

- La cittadinanza è invitata a limitare l’accesso al cimitero comunale, al fine di evitare affollamenti.

Disposizioni specifiche valevoli per il Campo Polivalente di C.so De Sanctis

- L’utilizzo del campo Polivalente è consentito per allenamenti, anche per gli atleti agonisti, nonché

per la pratica dello sport di base, attività motorie in genere esclusivamente a condizione che sia 

possibile consentire la distanza di almeno 1 metro (come prevista dal DPCM 4 marzo 2020).

Disposizioni specifiche valevoli per la Biblioteca 

- L’accesso alla Biblioteca del Comune di Conza della Campania è consentito purché sia garantita la 

distanza di almeno 1 metro (come prevista dal DPCM 8 marzo 2020). A tal fine l’accesso potrà 

avvenire ad un numero massimo di n. 2 persone presenti nelle sale. 

Disposizioni specifiche valevoli per la Parco Giochi 

- È disposta la chiusura del parco giochi di Corso Europa.

Disposizioni specifiche valevoli per il campo di bocce

- È disposta la chiusura del campo di bocce.



Disposizioni specifiche valevoli per mercato settimanale del venerdì

È disposta la sospensione del mercato settimanale del venerdì

PRECISA

che tale ordinanza ha scopi puramente precauzionali in attuazione di disposizioni ministeriali. Il presente 

provvedimento sarà pubblicato all'Albo Pretorio On-Line e trasmesso alla Prefettura — Ufficio Territoriale 

del Governo di Avellino, alla Presidenza della Regione Campania, al Dipartimento di Prevenzione dell'Asl 

AVELLINO sede di Calitri, ai componenti del C.O.C. del Comune di Conza della Campania, al Comando –

Stazione dei Carabinieri di Sant’Andrea di Conza, ai Responsabili di Servizio al fine di divulgarlo al 

personale dipendente.

AVVERTE

gli interessati che, avverso il presente provvedimento, entro 60 giorni dalla pubblicazione all'Albo Pretorio, 

è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale della Campania sez. di Napoli o, in alternativa,

entro 120 giorni dalla pubblicazione, al Presidente della Repubblica.

Il Sindaco

Luigi Ciccone
Documento firmato in originale agli atti dell’Ente


